<sup>2</sup> *Ita fame & pestilentia laborarunt.]* Non fame sed pestilentia tantum absumptos scribit Zosimus. *λοιμός ἢ κηλίαζοντος ἀπαντας αὐτοῖς.* Si Pollionem sequimur, scribendum, *λοιμός ἢ λοιμός.*

<sup>3</sup> *Id quod dici historia postulat, non tacere.]* Melius, nos non tacere. Hujus clavis à Claudii exercitu acceptæ, meminit & Zosimus, quem lege.

<sup>4</sup> *Secundis rebus elati, quæ sapientium quoque animos fatigant.]* Ad verbum

ex Sallustio in Catilinæ conjuratione: *Igitur hi milites, postquam videriam adepti sunt, nihil reliqui vidi sunt, quippe secundæ res sapientium animos fatigant: nedum illi, corruptis moribus, Victoria temperarent.*

## GRUTERVS.

<sup>5</sup> *Cum se in Hæmimontum.]* Pal. non habet dictiunculam in. & abesse potest.

<sup>6</sup> *Avertendis prædis.]* Pal. eos scriptos juvat qui präserunt præsidii.

## SALMASIUS.

<sup>7</sup> *Illic ita fame, & pestilentia laborarunt.]* Palat. & edit. vet. laborent, quod refertur ad multitudinem. nam & contulisset dixit.

<sup>8</sup> *Id quod historia postulat, non tacere.]* Non tacere, est scribere, vel dicere, quod ante observavimus. sic non jube, pro vetare.

## CASAUBONUS.

<sup>9</sup> *Avertendis prædis inserviunt.]* Non prædis sed præsidii scriptum in primis editionibus & regio quoque placeatum scribi cum Josepho Scaligero: avert. præsidii parum inserviunt. sed non

Denique in ipsa victoria prope duo millia militum à paucis Barbaris, & iis qui fugerant, interempti sunt. Sed ubi hoc comperit Claudius, omnes qui rebelles animos extulerant, conducto exercitu rapit, atque in vincula Romam etiam mittit <sup>1</sup> ludo publico deputandos. <sup>2</sup> ita id quod vel Fortuna vel miles egerat, <sup>3</sup> virtute boni principis antiquatum est. Nec sola de hoste victoria, sed etiam vindicta præsumpta est. In quo bello quod gestum est, <sup>4</sup> equitum Dalmatarum ingens extitit virtus, <sup>5</sup> quod originem ex ea provincia Claudius

non dubito melius scribi, *prædis*, quod libri Puteani servant. *avertere prædam*, familiaris historicis dictio.

SALMASIVS.

<sup>1</sup> *Ludo publico deputandos.*] Vet. ed. deputatos.

<sup>2</sup> *Ita id quod vel fortuna vel miles egerat, virtute boni principis antiquatum est.*] Quomodo *equatum* est? an totidem interfecit barbarorum, quot illi occiderant Romanorum milites? hunc enim sensum postulare videtur verbum, *equatum*. Palatinus alio nos dicit, qui habet, *antiquatum* est. inde probabilis, immo vera conjectura, scribendum esse, *antiquatum* est. nec aliter vetus editio. *antiquare*, ut omnes sciunt, est delere vel abolere. significat igitur virtute Claudi abdilum dedecus, & detrimentum sarcitum, quod acceperant Romani incautius se gerentes. Glossæ veteres: *antiquare*, δοχειάσθαι. & *antiquo* δοχείως.

GRVTERVS.

<sup>3</sup> *Virtute boni Principis antiquatum est.*] Haud refugi admittere scripturam exemplaris Palatini. vulg. *equatum est*, minus nervosè.

CASAVBONVS.

<sup>4</sup> *Equitum Dalmatarum ingens extitit virtus.*] De his accipio quæ scribit Zosimus isto bello patrata ab equitatu facinora præclara: etsi Dalmatas fuisse non dicit. In militia Ro-

mana Dalmatas equites per multa secula fuisse, ex historia sciri potest, & Notitia imperii.

<sup>5</sup> *Quod originem ex ea provincia Claudius videbatur ostendere.*] Tanti principis origo, ut aliorum summorum virorum, in obscuro latet. Traditum olim à nonnullis satum Claudium à Gordiano, cum ille adolescens ante legitimas nuptias, velut experiendarum virium gratia, cum quadam muliercula caput limasset. Sic accipiendum, quod Victor scribit: *Claudium plerique putant Gordiano satum, dum adolescens à muliere matura institueretur ad uxorem.* nam institui ad uxorem, nihil est aliud nisi πειραγόν διδόνει η λαζαρέων τη Αφροδίτης ἐργα. sed locum Victoris menda catere non puto. neque enim à muliere instituebatur, verum in muliere aliqua suas, ut diximus, vires periclitabantur. Suspicio scribendum, *in muliere Dalmatica:* atque hanc caussam esse existimo, cur ex ea provincia originem eum habuisse scribat Pollio, neque tam rem explicet. nec movet me Paulus Diaconus, qui vulgatam lectionem agnoscit. sape enim diximus ante multa secula turpissimas mendas bonis auditoribus inolevisse: quod in nostro de Critica commentario luce clara reddemus certius cum numine propitio.

SALMASIVS.

<sup>5</sup> *Quod originem ex ea provincia Claudius*

A a 4

dius videbatur ostendere, <sup>1</sup> quamvis alii Dardanum; & ab Ilio Trojanorum atque ipso Dardano sanguinem <sup>12</sup> dicerent trahere. <sup>2</sup> Fuerunt per ea tempora & apud Cretam Scythæ, & Cyprum vastare tentarunt: <sup>3</sup> sed ubique morbo exercitu laborante, superati sunt. Finito sane bello Gotthico, <sup>4</sup> gravissimus morbus increbuit,

*dias videbatur ostendere.]* Suavis est & lepida historia quam refert Victor de origine Claudi: *Clandium plerique putant, inquit, Gordiano satum, dum adolescentis à muliere matura institutum ad uxorem, quæ verba nec mendosa sunt, nec emendationem requirunt, sicut perperam existimavit vir doctissimus: nam & eum locum eo libenter attuli, ut vitio vacare probarem, & morem antiquum instituendi nobiles adolescentes ad uxorem & rem uxoriā, docerem. hoc voluit igitur Victor Gordianum adolescentulum, quem ducturus esset uxorem, à muliere matura & artifice illius palastræ institutum esse ad hunc ludum, ne novitus adolescentis, &c in hoc ludo minime doctus, ut nondum*

<sup>2</sup> *ἀφεγδίτης μνερός Ο,* parum se virum probaret novæ nuptæ. ad hoc plane exemplum Martialis Victori cūdam præcipit uxorem ducturo, ut tyrocinium suum deponat sub aliqua suburanæ magistra, quæ ipsum doceat officium viri, neque enim id bene doceri à virgine. verba poëtae:

*Ergo suburanæ tironem trade magistra: Illa virum faciet non bene virgo docet. ipsissima res est, quam superioribus verbis tangit Victor, de Gordiano ad uxorem à matura & magistra muliere instituto. illo igitur primo experimento Gordiani satum esse Claudiū, plerosque putasse scribit illo loci Victor.*

*1 Quamvis alii Dardanum, & ab Ilio Trojanorum atque ipso Dardano sanguinem dicant trahere.]* Non immerito mireris, non esse animadversum hujus lectionis vitium doctissimo

Casaubono, quod tamen ita perspicuum est, ut incursione oculos lacerat. Palat. & ab illo Trojanorum. ne dubita scribere: & ab Ilo Trojanorum rego, atque ipso Dardano sanguinem trahere: vel, ab Ilo Trojano. Dardanum gente fuisse Claudiū constans videtur opinio fuisse. unde & quidam à Dardano, atque ab Ilo Trojanorum antiquissimis regibus eum sanguinem trahere dixerunt. Virgilii:

*Ilesque Aſſaracuſque & Troja Dardanus auctor.*

Valerianus, Illyricianæ gentis virum in epistola ad Zosimionem infra vocat quidam igitur eum ex Dalmatia, alii ex Dardania fuisse dixerunt: adeo incerta de hujus optimi principis origine jaſtabantur.

*3 Sed ubique morbo exercitu laborante.]* Palatinus: sed ubique morbo atque exercitu laborante. deest fame: morbo atque fame exercitu laborante. sic enim supra, utroque laborasse dixit: illuc fame & pestilentia laboravit. nam per morbum heic, pestilentiam intelligit: ut & infra cum scribit; morbum increbuit, & morbo affectum Claudiū mortales liquefisse:

#### CASAUBONUS.

*2 Fuerunt per ea tempora & apud Cretam Scythæ, & Cyprum vastare tentarunt.]* Zosimus, qui eosdem auctores sequitur, Crete non Cyprum, sed Rhodium adjicit.

#### GRUTERUS.

*4 Gravissimus morbus increbuit.]* Pal. increbuit.

I Tunc

buit, <sup>1</sup> tunc quum etiam Claudius affectus morbo mortales reliquit, & familiare virtutibus suis petiit cœlum. Quo ad deos atque ad sidera demigrante, <sup>2</sup> QUINTILLUS frater ejusdem, vir sanctus, & sui fratris (ut verè dixerim) frater, delatum sibi omnium iudicio suscepit imperium, <sup>3</sup> non hereditarium, sed merito virtutum: qui factus eslet imperator etiamsi frater Claudii principis non fuisset. Sub hoc Barbari qui superfuerant, <sup>4</sup> Anchialo vastata, conati sunt Nicopolin

## CASAUBONI.

<sup>1</sup> Tunc cum etiam Claudius affectus morbo mortales reliquit.] Pestilentia igitur extinxit Claudius. pāne eadem verba Zosimus. ἀνθρώπος δὲ οὐλός οὐ πάντας, απέθανος οὐ πολλοὶ οὐ παρδυμένοι. τελεταὶ δὲ οὐ Κλαύδιος. Fabula igitur est, quod scribunt multi, verus Deciorum exemplum, qui pro salute Reip. se devoverent, à Claudio esse renovatum, eumque sic perisse.

<sup>2</sup> QUINTILLVS frater ejusdem.] De hoc varia est historia. vide Vopiscum in Aureliano, & Zonaram.

<sup>3</sup> Non hereditarium, sed merito virtutum.] Purgat Quintillum ab obiecto illi crimine: quod sic imperio fratris voluisse succedere, quasi hereditatem cerneret. quod & de Flaviano Taciti fratre, cuius est historia huic simillima, scribit Vopiscus.

<sup>4</sup> Anchialo vastata conati sunt Nicopolin etiam obtinere.] Ammianus libro XXXI. Anchialos capta, & tempore eodem Nicopolis, quam indicium victoriae contra Daicos Trajanus condidit imperator. Zosimus Valeriano principe vastatam scribit Anchialum.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Quintillus frater.] Vet. ed. Quintillus. in Palatio quoque, Quintilio, scriptum supra notavimus. ita etiam in scriptis libris Eusebii reperiri testatus est Scaliger. Quintillum tamen vocant nummi veteres, ut ab eodem est observatum.

<sup>4</sup> Anchialo vastata, conati sunt Nicopolim etiam obtinere.] Ergo Anchialum tantum vastarunt, Nicopolim non item: quam quum expugnare aggressi essent, prius obtriti sunt à provinciis. Ammianus tamen Marcellinus, Anchialon captam fuisse, & eodem tempore Nicopolim quoque, scribit. Palatinus vero liber utramque negat capram, et si utramque tentatam: sic enim scribit; sub hoc barbari qui superfuerant, Anchialo vastare conati sunt, Nicopolim etiam obtinere. sed illi provinciis virtute obtriti sunt. ita autem disertum scriptum extat, in illo optimo libro, Anchialo vastare, pro Anchialum: quod ne quis mendum esse suspicetur, sciendum est illo tempore sic loci solitos, ut nomina urbium pleiarumque hoc casu enuntiarent: aliquando etiam per quartum. hoc barbarum, inquiet. sit plane barbarum, dum constet etiam veteres ita usus. Fronto, qui sub Adriano vixit, in epistola ad Marcum imperatorem: Durocortoro, Athenæ vestrae. sic apud Frontinum de Colonis, ager Carseolis: Puteolis colonia: Fundis oppidum: Gabia oppidum: & Cumis myro ducta colonia. sic & Megaris, sunt Megara apud vestrum Juvenalis interpretem. quod imitati sunt recentiores scriptores. inde Aurelianis urbs, pro Aurelia vel Aureliani: Parisis, Remis, & similia. per quartum quoque casum non raro extulerunt. apud Frontinum, Colonia Veios: Colonia Gravios: Casinos & Aquinos. perperam hodie scriptum,

A a 5 Capit.

lin etiam obtainere. Sed illi provincialium virtute obtriti sunt. Quintillus autem ob brevitatem temporis nihil dignum imperio gerere potuit. <sup>1</sup> Nam septima decima die, quod se gravem & serium contra milites ostenderat ac verum principem pollicebatur, eogenere quo Galba, quo Pertinax, interemptus est. <sup>2</sup> Et Dexippus quidem Claudium non dicit occisum, sed tantum mortuum. Nec tamen addidit morbo, ut dubium sentire videatur. Quoniam res bellicas diximus,

*Cassius & Aquinus.* hinc est, quod in omnibus libris citimē etiam vetustatis, non aliter Parisiorum urbem dictam reperias, quam *Parisios*. quod est pro *Parisios*. sic *Remus* aliquid factum esse, in antiquis Martyrologiis manuscriptis non raro scriptum offendit. quod item est pro *Remos*. nam *Parisios*, ut & *Remos*, est indeclinabile, *urbs Parisios*, *urbis Parisios*, *sum Parisios*. pro quo obtinuit ut *Parisius* scribetur. ita & cum per tertium casum ea effarent, indeclinabilia erant, ut *bac Anchialo*, *bujus Anchialo*, & hoc loco, *Anchialo vastare*, pro *Anchialum*. de qua ratione plura alibi dicam, quā id verum esse magis videntur. sic enim infra loquutus est Vopiscus in vita Probi: *Copto præterea & Ptolemaide urbes, ereptas barbarico servitio Romano addidit iuri. ita libri veteres eo loci.*

## CASaubonus.

<sup>1</sup> Nam septima decima die.] Sic & Zonaras: επὶ τῇ δέκα μέρες ημέρας ὀρεσπάζεται αὐτῷ τὸν αὐτορρχόν. Victor, Quintillus paucis diebus imperium tenens interemptus est. at Zosimus ait, paucos menses, ὀλίγης βιώσεως οὐλίδας: sed scripserat, ut probabile est, ὀλίγης βιώσεως ημέρας.

<sup>2</sup> Eogenere quo Galba & Pertinax.] Et hoc in Constantii gratiam.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Nam septima decima die.] Vopiscus in Aureliani vita, vicefimo die.

<sup>3</sup> Et Dexippus quidem Claudium non dicit occisum, sed tantum mortuum.] Quare Dexippus Claudium occisum diceret, quem nemo dixit occisum? deinde cur heic de Claudi morte repetit, cum paulo ante eum morbo affectum mortales reliquisse scripserit? & cum ibi de genere quo mortuus est Claudio, non dubitet, quo argumento mutatus heic dubitat? nulla enim dubitandi ratio petipotest ex verbis Dexippi, qui mortuum tantum scribit: nec videri potest aliter sentire eum mortuum, quam quomodo omnes scripserunt, hoc est morbo. suspicor igitur id quod res est, non de Claudio, sed de Quintillo hæc esse accipienda, & temere pro Quintilli, Claudi nomen inrepluisse & fane ira est. dicit Trebellius Quintillum septima decima die impetri occisum: Dexippum autem non dicere occisum, sed mortuum tantum: sed cum non addiderit morbo, ambigi posse quomodo senserit. de morte enim Quintilli variae opiniones fuere, ut ex Zosimo discimus. quidam eum interfectum à militibus prodiderunt, ut Trebellius. alii sponte sua Aureliano cessisse quasi potiori, & sibi venas incidisse, ut scriptum reliquit Zosimus. Dexippus vero mortuum tantum scribit, ut dubium sentire videatur, inquit Trebellius. scribendum igitur hoc loco: & Dexippus quidem Quintillum non dicit occisum sed mortuum. pro Quintillo, hodie pereram Claudio legitus.

I Napia

de Claudi genere & familia saltem pauca dicenda sunt, ne ea quæ scienda sunt, præterius videamur. Claudius, Quintillus, & Crispus, fratres fuerunt. Crispi filia, Claudia: ex ea & Eutropio nobilissimo gentis Dardanæ viro Constantius Cæsar est genitus. Fuerunt etiam sorores, quarum una Constantina nomine, <sup>1</sup> nupta tribuno Assyriorum, in primis annis defecit. <sup>2</sup> De avis nobis parum cognitum. Varia enim plerique prodiderunt. Ipse Claudius insignis morum gravitate, insignis vita singulari & unica castimonia, vini parcus, ad cibum promptus, statura procerus, <sup>3</sup> oculis ardentibus, lato & pleno vultu, digitis usque adeo fortibus ut saepe equis & mulis iactu pugni dentes excusserit. Fecerat hoc etiam adolescens in militia, quum ludicro Martiali in campo luctamen inter fortissimos quoque monstraret. <sup>4</sup> Nam iratus ei qui non balteum sed

<sup>1</sup> Nupta tribuno Assyriorum. ] Cur nomen ejus tribuni non adscripsit? Assyri autem in militia Romana fuere, ut & Mauri, & Palmyreni, & Ostroeni. unde supra Titus tribunus Maurorum fuisse dicitur. de quibus alibi plura dicendi locus.

#### CASAUBONUS.

<sup>2</sup> De avis parum cognitum. ] Italo-quitur quasi patrem Claudi nobis indicasset: de quo ne  $\tau\epsilon\nu$  quidem, in iis saltem quæ hodie extant Trebellii.

#### SALMASIUS.

<sup>2</sup> De avis nobis parum cognitum. ] Mira brevitate avorum nomine patrem etiam comprehendit Trebellius. nam patrem, avum, proavum, avos vocat. de patre enim nec dixit, nec potuit quid cerri dicere. pater enim Claudi etiam ignorabatur. Quidam Gordianum patrem ejus scripsierunt, à quo procreatus est, primo experimenti actu, dum à muliere magistra eruditur ad uxorem.

<sup>3</sup> Oculis ardentibus. ] Vigentes oculos

in Zenobia dixit, quos heic ardentest vocat. Suetonius de Augusto, flagrantest.

<sup>4</sup> Nam iratus ei qui sibi non baltheum sed genitalia contorseret. ] Palatinus vitalia præfert, non genitalia. quod valde probo. non enim usque ad genitalia perveniebat baltheus, sed medium hominem cingebat. Claudius vero vitalia sibi ab adversario inter luctandum pro baltheo contorta indignabatur. non igitur severa & exacta lege luctabantur. nam in vera lucta vitalia contorquere & ilia firme nexu impicare permisum. Græci τε πίστε λαζανού dicunt. at militaris ista luctandi ratio, qua ludici ratione & exercitationis gratia erat instituta, non tam severis legibus peragebatur. nam nec nudi luctabantur, ut mos erat in Græcia luctantium. pro vitalibus igitur καὶ αὐτὸν τὸ πειρωνίῳ baltheum sibi invicem contorquere soliti erant. & merito Claudius iratus illi militi fuit qui legem ludici certaminis excesserat, & pro baltheo vitalia sibi eontorserat.

Bal-

sed genitalia sibi contorserat, omnes dentes uno pugno excusit. Quae res indulgentiam meruit pudore

VII.

Baltheus autem, ut notum est, medium hominem cingebat. Virgilius:  
Horum unum ad medium, teritur qua  
sutilis alio

Baltheus & laterum juncturas fibula  
mordet,

Egregium juvenem forma & fulgentibus  
armis

Transadigit costas, fureaque extendit  
arena.

Servius: ad medium autem absolute ubi  
alio teritur baltheus. videlicet contorquere,  
Graci οὐνούσια διάλεκτοι dicunt, quod in  
lucta erat sollempne. Statio, ilia impli-  
care lib. vii.

— tergo nec opinus inheret.

Mox latus & firmo celer implicat ilia  
nexus.

Apollodorus de Antæo: ὅρμητος  
ζευς μετέπειτα, θλίψας απίκτειν.  
Ζεύς sunt vitalia. unde in Helio-  
gabalo: quam alios vitalibus exemptis  
necarent, alios ab ima parte perfoderent.  
μεσοπέρδρῳ etiam hoc dicebant. Pol-  
lux: καὶ πλαγαῖσιν δὲ τὴν πλινθεῖσιν  
πλαγικόταν δύνασθε. μοχθησὸν γὰρ  
τὸ μεσοπέρδρῳ εὐ τῇ παρωδίᾳ χῆ-  
μα πλαστικῷ τὸ πέρδρον. Heli-  
chius: μεσοπέρδρον, μεσολαβεῖν. sed  
μεσοπέρδρῳ verius. sic autem dictum  
hoc schema palæstricum opinor,  
quod quibus vehementi nexus ilia  
stringerentur, plerumque ventris cre-  
pitum emitterent. hinc μεσολαβεῖν  
& μεσοπέρδρῳ idem in palæstra, inde  
elogium veteris athletæ: γε μέσοι  
εἰδεῖς ελαύειν: cuius vitalia nemo contor-  
serit. sed quod inde ἀληπτὸν athletam  
dici putat vir eruditissimus, qui nun-  
quam vixit est, valde in eo fallitur.  
vetus inscriptio: τοῦ ποδοτύπου, ἀ-  
ληπτὸν, αἰσθάνετο. perperam  
ibi legendum contendit, ἀληπτὸν.  
& male etiam alter ille doctus criti-  
cicus qui ἀληπτὸν indefessus vertit,  
ἀληπτὸν est invictus, & qui nun-

quam vixit est. λείπεται τὸ αἴρα  
dicebantur, qui vixi erant. Artemi-  
dorus: σφεντίσθι ὁ παῖς καὶ ἡ παῖδα  
καὶ τὸ ἐλπίδε μεγάλη τὸ παῖδα φρίσει  
εἰλέφθη. item alio loco: εἰλέφ-  
θη σφεντίσθι τὸ αἴραν καὶ αἴρετος τὸ παῖ-  
δις. καθήκησε γὰρ τὸ πεζόπεδον σφε-  
ντίσθι, & alibi paſſim apud eundem.  
Scholiaſtes Pindari: καὶ ἦτας με-  
ζων αὐτὸν τὸ αἴραν βασιζόντες τὸ Ο-  
δυναῖα δόλῳ παῖρ' αὐτὸν εἰλέφθη.  
id est, dolo vixit est, hinc ἀληπτός,  
invictus in agone. Dio in Melanoc-  
oma primo: καὶ τὸ πατέρος σύδεξπεργ-  
ὸν τὸ Μελανόμαρα σκένειον τὸ Δέτι  
Καρίας, ἀλλαγετε τὸ τε τὸ αἴραν καὶ Ο-  
λυμπίαστον νεκρηγότα, εἴδητο αὐτὸν  
περιβαλλετο. & γὰρ σφεντίσθι ἀληπ-  
τός. sic quoque legendum in cata-  
logo Olympionicanum à Scaligero  
primum edito: Αντίθινος τοῦ Καλλί-  
νικοῦ ἀληπτός σὺν τοῖς τρεισιν ιλι-  
νίαις, vulgo ἀληπτός vitiōse editum.  
quod tamen verum esse defendit vir ille magnus, fruſtra. sed nec  
ἀληπτῶς ἀνεγέγνωτο legendum a-  
pud Hesychium, cum recte legatur,  
ἀργαλεύων, ut & apud Suidam. defi-  
cere quoque pro Vinci Latini dixerunt  
ex illo λείπεται. Juvenalis de faſio-  
ne prasina:

— eventum viridis quo colligo panni.  
Nam si deficeret, meſtum tota urbe cir-  
deret.

Hunc populum. —

& recte ibi vetus interpres; si defi-  
ceret, si vinceretur. sic Tertullianus au-  
rigam deficere dixit qui vincitut: non alio modo quam τὸ αὐριγαν ipſum quo-  
que deficisse præsumitur, cum vires equo-  
rum defatigatio denegavit, quantum de  
dispositione defituti hominis, non de paſ-  
ſionis veritate.

G R V T E R V S.

I Sed genitalia sibi contorserat.] Pal-  
tinus à prima manu vitalia.

I Quod.

Vindictæ : siquidem tunc Decius imperator, quo præsente fuerat perpetratum, & virtutem & verecundiam Claudii publice prædicavit : donatumque armillis & torquibus, à militum congressu faceſſere præcepit, nequid atrocius quam luctamen exigit faceret. Ipsi Claudio liberi nulli fuerunt : Quintillus duos reliquæ : Crispus (ut diximus) filiam. Nunc ad judicia <sup>14</sup> principum veniamus, quæ de illo à diversis edita sunt : & eatenus quidem ut appareret ' quandoque Claudiū imperatorem futurum. Epistola Valeriani ad Zosimionem procuratorem Syriæ. *Claudium Illyricianæ gentis virum, tribunum Martiæ quintæ legioni fortissima dedimus, virum devotissimis quibusque ac fortissimis veterum præferendum. Huic salarium de nostro privato arario dabis annuos frumenti modios tria millia, hordei sex millia, laridi libras duo millia, vini veteris sextarios tria millia quingentos, olei boni sextarios centum quinquaginta, olei secundi sextarios sexcentos, salis modios virginis, ceræ pondo centum quinquaginta, fæni, paleæ, aceti, oleris, herbarum, quantum satis est, pellium tentoriarum decurias triginta, mulos annuos sex, equos annuos tres,*

<sup>1</sup> Quandoque. ] Pal. quandocunque.

#### CASABONUS.

<sup>2</sup> Tribunum Martiæ quintæ legioni. ] Hæc legio ut & sexta Gallicana atque aliae quarum in sequentibus libris mentio, post tempora Dionis fuerunt conscriptæ : nam earum nomen inter antiquas non recensetur, quas ipse descripsit.

<sup>3</sup> Vini veteris sextarios tria millia quingentos. ] Quod per sextarios potius quam per congios aut culeos numerus hic indicatur, ea fortasse cauſa est : quod dietim vinum exhibetur, non una largitione plures congii simul : sic enim plerunque solitæ distribui annonæ. in Aureliano vocatur hoc vinum mensale.

<sup>4</sup> Pellium tentoriarum decurias triginta.

ta.] Solent non singulæ pelles vendi, sed plures simul in unum fascem colligantæ, pura denæ aut duodenæ simul. Videtur autem decuria una ad tentorium unum sufficisse : ideoque per decurias fuisse emi vendique solitas.